
206 ISSN 1677-7069 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1201/2013 

 
 
 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS No-   3/2013 

3  Nº 151, quarta-feira, 7 de agosto de 2013 
 

 
(G), 66.0 (E) a 6.000 RPM, torque máximo (KGF,m): 9,1 (G) / 9.2(E) 
A 2.500 RPM, combustível: gasolina/etanol, jogo de tapete interno, 
proteção de carte, ar - condicionado, capacidade máxima pra 5(cinco) 

 
Objeto: Aquisição de material de insumos de Bioquímica e 

Hematologia para atender as necessidades do laboratório do tomba. 
Empresa vencedora: Controbio Comercial Ltda., no valor total de R$ 
15.129.06 (quinze mil cento e vinte e nove reais e seis centavos) 
Amparo Legal Art 59 IV, da lei nº 9433/05, considerando o parecer 
emitido pela PGM para o Fundo Municipal de Saúde, Ratifico a 
dispensa de licitação para o Objeto do Certame, Feira de Santana, 30 
de Julho de 2013. José Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal. 

 
Feira de Santana, 6 de agosto 2013 
JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 

Prefeito 
 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No-   1200/2013 
 

Objeto: Prestação de serviços de manutenção com aquisição 
de peças para aparelhos da marca "ECAFIX/FUNBEC", utilizados nas 
Unidades  de  Saúde  deste  Município.  Empresa  vencedora:  Cardio- 

A CPL da Prefeitura Mun. de João Dourado torna público, o 
resultado da licitação na modalidade T.P. Nº 03/13 - Tipo: Menor 
Preço valor global- Objeto: Pavimentação Asfaltica nos seguintes 
Logradouros Públicos: 12 de outubro(1), 12 de outubro (2), Trav. 12 
de outubro (1), Trav. 12 de outubro (2), R. Silva, R. Juarez D. Loula, 
R. Alice Castro, R. Francisco Leopoldino, 1ª Trav. São Luis, R. Profª. 
Laurita e  Rua Ineny N. Dourado, conforme CONT. REPASSE Nº 
2648.0387841-42/2012, celebrado através da União, por intermédio 
do MC, representado pela CEF e este Município, ações relativas ao 
Planejamento Urbano - Emp. Vencedora: AND ENGENHARIA LT- 
DA; Vlr global R$ 406.269,73. 
 

DANUBIO T. DE SOUZA 
Presidente da CPL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 
 

AVISOS 
o- 

passageiros, capacidade do porta malas (litros) 290, altura do solo 
(mm): 166, itens de segurança exigidos por lei, garantia de 01 (um) 
ano sem limite de quilometragem, pneus 175 70 R 13, para atender as 
necessidades da Secretaria de Ação Social deste município, conforme 
especificações contidas nos anexos do Edital. O prazo para a abertura 
será 19/08/2013, às 10h00min. Os interessados poderão adquirir o 
Edital sem custo unitário na sede da Prefeitura Municipal, ao Largo 
Hidelbrando Soares, 10, no horário das 8:00 as 12:00 e das 14:00 às 
17:00 horas, informações pelo telefone (75)3644-1906. 
 

Queimadas-BA, 6 de agosto de 2013 
CLEIDSON ALVES DA CRUZ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
Processo  Administrativo  Nº  385/2013  Extrato  do  Segundo  Termo 

service Comércio, Indústria E Serviços Ltda, valor R$50.000,00, Le- 
galidade Art 60,I Lei nº9433/05 considerando o parecer emitido pela 

CONCORRÊNCIA N 1/2013 Aditivo  do  Contrato  Nº  340/2012,  TOMADA  DE  PREÇOS  N° 
002/2012. OBJETO: O Município de Retirolândia - Bahia avisa que 

PGM para o Fundo Municipal de Saúde, Ratifico a Inexigibilidade. 
 

Feira de Santana, 31 de julho de 2013 
JOSÉ R. DE CARVALHO 

Prefeito 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA No-   3/2013 

 
O presidente da COPEL da PM de Itabuna torna público, que 

realizará em 06/09/2013, às 09:00 (nove horas) em sua sede, Con- 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni- 
cipal de Lauro de Freitas/Bahia, devidamente autorizada pela Portaria 
N° 002/2013, torna público para conhecimento dos interessados que 
os pedidos de RECURSOS do Certame Licitatório na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2013. Objeto: Contratação de 
Empresa de Engenharia para Execução de Obras de Recuperação e 
Manutenção Contínua das Redes de Drenagem, Pavimentação As- 
fáltica, Urbanização e Contenção de Encosta nos Distritos do Centro, 
Ipitanga e Atlântico Norte neste Município. Requisitado pela Se- 
cretaria Municipal de Infraestrutura. Impetrado pelas empresas: PJ 
Construções e Terraplanagens Ltda., e Impacto Construções Empre- 
endimentos Ltda., foram julgados INDEFERIDOS. 
 

o-
 

fora aditado o prazo do contrato com a empresa vencedora do pro- 
cesso em referência, Objeto: Contratação de empresa para execução 
dos serviços de ampliação das Unidades Básicas de Saúde da Família 
de Laginha e Alto do Camilo, e Posto de Saúde de Lagoa Grande, 
Vargem, Gibóia, Madápolis, Uberlândia e Vista Bela, neste município, 
Contratada: ASS CONSTRUTORA TRANSPORTE SERVIÇOS LT- 
DA, CNPJ N° 09.203.262/0001-28, sem alteração do valor. Preço do 
Objeto Contratado: R$ 770.101,11 (setecentos e setenta mil cento e 
onze reais e onze centavos). Data do Aditivo Contrato: 05/07/2013. 
Prazo de validade do Aditivo de Contrato: 180 dias. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 
CABRÁLIA 

corrência do tipo maior valor de repasse, objetivando a concessão 
para serviços de implantação e operacionalização do sistema de es- 

CONCORRÊNCIA N 2/2013  
AVISO DE ADIAMENTO 

tacionamento rotativo pago, controlado através de aplicativos móveis 
(smartphones), sistema de coleta e consulta de dados integrados a um 
sistema corporativo (portal web) para uso de usuários e parceiros 
credenciados nas vias do Município de Itabuna. Os demais atos serão 
publicados no Diário próprio. Cópias do edital e seus anexos à dis- 
posição na sede, das 08:00 às 14:00 horas. Informações pelo tel.(73) 
3214-6311 ou pelo e-mail: itabuna.licitacoes@gmail.com. 

 
Itabuna, 6 de agosto de 2013. CELSO  

ATAULFO DOS SANTOS DIAS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇÚ 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 42/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Ituaçu, em acordo com a Lei nº 

8.666/93 e 10.520/02 torna público o Pregão Presencial nº 42/2013 - 
gêneros alimentícios para merenda escolar. Informações e/ou edital 

na sede da Prefeitura - Praça Gilberto Gil, s/nº ou através do e-mail: 
pmituacu@hotmail.com e tel: 77 3415-2418. Os demais atos desse 
processo serão publicados no site do Diário Oficial do Município. 
Abertura dia 20 de agosto de 2013 às 09:00 hs. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Ituaçu, em acordo com a Lei nº 

8.666/93 e 10.520/02 torna público o Pregão Presencial nº 43/2013 - 
aquisição de carnes diversas para manutenção do Setor de Educação 

e do Fundo Municipal de Saúde. Informações e/ou edital na sede da 
Prefeitura - Praça Gilberto Gil, s/nº ou através do e-mail: pmitua- 
cu@hotmail.com e tel: 77 3415-2418. Os demais atos desse processo 
serão publicados no site do Diário Oficial do Município. Abertura dia 
20 de agosto de 2013 às 11:00 hs. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Ituaçu, em acordo com a Lei nº 

8.666/93 e 10.520/02 torna público o Pregão Presencial nº 44/2013 - 
contratação de  serviços de  exames laboratoriais para  atender pa- 

cientes deste Município. Informações e/ou edital na sede da Prefeitura 
-  Praça  Gilberto  Gil,  s/nº  ou  através  do  e-mail:  pmituacu@hot- 
mail.com e tel: 77 3415-2418. Os demais atos desse processo serão 
publicados no site do Diário Oficial do Município. Abertura dia 20 de 
agosto de 2013 às 15:00 hs. 

 
Ituaçu-BA, 6 de agosto de 2013. 

EDILSON NOVAIS SILVA 
Pregoeiro 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 45/13- CONTRATANTE Prefeitura Municipal de João 
Dourado - Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados à ali- 
mentação escolar deste Município, fornecimento parcelado de agosto a 
dezembro de 2013 - EMPRESA CONTRATADA: CARLOS ALBER- 
TO  GOMES  DA  SILVA  -  MINIMERCADOS  -  Vlr.  Global  R$ 
89.935,00; Dot. Orçam; 2.4401 - 2014, 2017, 2018, 2020 e 2021 - Elem. 
de Desp. 3390.30.00.00; Vig. Até 31/12/13; Data de Ass. 06/08/13. 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni- 
cipal de Lauro de Freitas/Bahia, devidamente autorizada pela Portaria 
N° 002/2013, torna público para conhecimento dos interessados que o 
pedido de RECURSO do Certame Licitatório na modalidade CON- 
CORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2013. Objeto: Contratação de Em- 
presa de Engenharia para Execução de Obras de Recuperação e Ma- 
nutenção Contínua das Redes de Drenagem, Pavimentação Asfáltica, 
Urbanização e  Contenção de  Encosta nos  Distritos da  Itinga, Ca- 
ji/Picuaia, Areia Branca e Portão no Município de Lauro de Freitas, 
conforme Planilhas em CD anexo ao Edital. Requisitado pela Se- 
cretaria  Municipal  de  Infraestrutura.  Impetrado  pela  empresa  PJ 
Construções e Terraplanagens Ltda., foi julgado INDEFERIDO. 
 

Lauro de Freitas-BA, 6 de agosto de 2013. 
LUCIANA BRITO BISPO NASCIMENTO 

Presidente da Comissão 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No-   16/2013 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni- 

cipal de Lauro de Freitas, devidamente autorizada pela Portaria N° 
003/2013, torna público a ADJUDICAÇÃO do Pregão Presencial - 
Nº 016/13. Objeto: Contratação de empresa especializada para o For- 
necimento de Gás GLP visando atender a demanda das Unidades das 
Creches e Unidades Escolares de Ensino, conforme descritos no Ane- 
xo I - Termo de Referência e no Anexo II - Planilha Discriminativa 
no Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal de Educação. À 
empresa: MTSGás Comércio Varejista de GLP Ltda. Valor Global: 
R$ 205.000,00 - (duzentos e cinco mil reais). Período Contratual: 
Será até 31 de dezembro de 2013. 
 

Lauro de Freitas, 6 de agosto de 2013. 
LUCIANA BRITO BISPO NASCIMENTO 

Pregoeira 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
 

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 15/2013 
 

Contratação de empresa especializada na realização de con- 
sultas e exames na área Oftalmologia. Data de Entrega: 14/08/2013 - 
ÀS 13:00 HS. 
 

LUCIVALDO TEIXEIRA DA SILVA 
Presidente da Comissão 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL DE No-   40/2013 

 
O Pregoeiro e sua equipe de Apoio da Prefeitura Municipal 

de   Queimadas   Bahia,   designada   pela   portaria   003/2013,   de 
02/01/2013, com base no art. 4º incisos I e IV da Lei 10.520/2002, 
Decreto 018/2013, torna público a publicação do Edital de Licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL de nº. 040/2013, cujo objeto 
é Aquisição de forma imediata de 01 (um) Veiculo do tipo automóvel 
0 km, 4 portas, ano de fabricação e modelo: 2013/2013, " popular", 
cor branco, motor 1.0, com o mínimo de 8 válvulas por cilindro: 04 
linha, numero de válvulas por cilindro: 02, potência máxima CV 65.0 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2013 
 

A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Pre- 
goeiro  comunica  aos  interessados  que  fica  adiado  para  o  dia 
19/08/2013 às 09:00h, a sessão de abertura do PREGÃO PRESEN- 
CIAL 041/2013, em razão de alteração no Edital, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
seguro  veicular,  destinada  a  atender  a  todos  os  veículos  da  frota 
própria do Município de Santa Cruz Cabrália - BA. Edital à dis- 
posição na sede da Prefeitura. 
 

Em 6 de agosto de 2013. WERICO  
MARCOS M. SANTANA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA MARIA DA VITÓRIA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL No-   482013 
 

Torna público, que no dia 19/08/2013, ás 09:00h. na sede da 
Prefeitura Municipal, situada à Avenida Brasil, 723 - Jd. América, 
estará realizando licitação Modalidade Pregão Presencial, sob o Cri- 
tério de Julgamento Menor Preço por Item. Objetivando a Aquisição 
de materiais de proteção individual e placas para sinalização, para 
atender necessidades do SAMU deste Município. Edital encontra-se 
disponível na sede da Prefeitura. Informações (77) 3483.8909. 
 

Santa Maria da Vitória-BA, 5 de agosto de 2013. 
ÊNIO DOS SANTOS NETO 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL No-   15/2013 
 

A Prefeitura Municipal de São Sebastião do Passé torna 
público  que  abriu  Licitação  na  modalidade  Pregão  Presencial  nº 
015/13, tipo menor preço, cujo objeto é aquisição de 01 (um) au- 
tomóvel para atender as necessidades da Secretaria de Assistência 
Social (Programa Bolsa Família), do Município de São Sebastião do 
Passé, a ser realizada no dia 20 de agôsto de 2013, às 10:00h, na Sala 
da Comissão de Licitação. Os interessados terão acesso ao Edital e 
informações adicionais e/ou edital (R$ 30,00) com a COPEL, sita à 
Praça Coronel Luiz Ventura, nº 16, Centro, São Sebastião do Passé - 
Bahia, das 08h00min às 17h00min - Fone (71) 3655-8000. 
 

VIVIANE VIANA LAGO DE MORAES 
Pregoeira 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO 
 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2013 
 

A Prefeitura Municipal de Tanque Novo, através da Se- 
cretaria Municipal de Educação, torna público para ciência dos in- 
teressados, que estará realizando às 08:30 hs do dia 19 de Agosto de 
2013, a abertura do edital de Chamada Pública nº 002/2013, para 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013080700206 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


